



درجہ صحیح

ترجمہ

سنہ

شمارہ

Jam monthly

ہفتم

2012

جنوری

جدی 1390

جم

سال چہارم

صفحہ اول

شمارہ

جوی بار

برہشتشوی گردو غبار، سہو آشکار و شنفکر غور بر نکاح شغار

الحاج مولوی مفتی ابوالفیض بشری غوری

فشرده فتواء:

سوال: نکاح شغار (موخیه و یا آلشی) درست است یا نہ؟

جواب: نکاح درست: اگر مہر تعیین گردد مہر مسمی واجب، و اگر تعیین نکرده در مہر زن دادہ شود این شرط فاسد در نکاح است و نکاح در شرطہای فاسد باطل نمیگردد، آنگاہ مہر مثل واجب است. کتابہائیکہ از انہا حوالہ دادہ شدہ است: بدایع الصنایع، بنایہ شرح ہدایہ، مرقات شرح مشکات، شرح ابن بطلال بر بخاری، شرح کرمانی بر بخاری، فتح الباری بر بخاری، اعلاء السنن، فتح القدیر، فتاوی عالمگیریہ، مبسوط امام سرخسی، فتاوی مجمع الانہر، فتاوی قاضیخان، فتاوی سراجیہ وردالمحتار.

تفصیل فتواء:

سوال: یکی از تحصیلکردگان غوری کہ اکنون باشندہ ہالند میباشد فتاوی شیخ عبدالعزیز ابن باز را دربارہ موخیہ ترجمہ نمودہ و در سایت بین المللی جام دادہ و از آنجا در ماہنامہ جام نشر گردیدہ است همان تحصیل کردہ نوشتہ است این نکاح (موخیہ یا آلشی) شرعاً باطل است. باید مسلمانان پرهیزکنند چون بازن زندگی میکنند کہ نکاح شان صحت ندارد جناب مفتی صاحب! در گذشتہ و آیندہ علمای کرام مرجع تقلید و بر قول شان اعتماد است امید کہ در این مورد جواب با صواب عنایت فرمائید.

جواب: فشرده پاسخ این است: موخیہ کہ در آن مہر تعیین نکرده بلکہ زن در مہر زن دادہ شود این (دادن زن در مہر زن) شرط فاسد در نکاح است و نکاح در شرطہای فاسد باطل نمیگردد نکاح درست مہر مثل واجب است کذا فی البدایع الصنایع: **واذا فسد التسمیۃ یجب مہر المثل... لان التسمیۃ مالیس**

بعال شرط فاسد والنکاح لا یبطلہ الشرط الفاسد... ولکل واحد منہما مہر المثل والنکاح صحیح... فاما النہی عن النکاح الشغار فنکاح الشغار ہوالنکاح الخالی عن العوض و ہوما خود من قولہم شغار البلید اذا خلا عن السلطان و شغار الکب اذا رفع احد رجليہ و عندنا ہوالنکاح بعوض و ہومہر المثل فلا یكون شغارا

ترجمہ: ہنگامیکہ مہر مسمی فاسد گردید مہر مثل واجب میگردد زیرا چیزیکہ مال نباشد (مانند زن بہ مہر زن) است کہ هیچکدام مال نیست کہ بہ دادن مہر صحت گیرد و انہا یکی بہ مہر دیگری مسمی میگردد شرط فاسد در نکاح است و نکاح بہ شرطہای فاسد باطل نمیگردد آنگاہ برای ہر کدام از آن دوزن مہر مثل واجب است و نکاح صحیح میباشد.

علامہ کاسانی در پاسخ بہ آنچه در روایت آمدہ است گفت آنچه کہ نہی از نکاح شغار آمدہ آن نکاحیست کہ خالی از مہر باشد و آن گرفته شدہ از قول عربہا شغار البلید... خالی است شہر از سلطان و سکان و شغار الکلب... بلند نمود سگ یکی از پای ہایش را، شغار بہ معنی خالی بودن است مانند خالی بودن شہر از باشندگان و سلطان نکاح شغار از این روشگار گویند چونکہ از مہر خالی است و در نزد ما حنیفی ہا بہ آن نکاح مہر مثل واجب است چون مہر واجب گردیدہ پس شغار باقی نماند. بدایع الصنایع جلد دوم صفحہ 277/278 اختصار شد. وفی البنایتہ شرح الہدایتہ: ...

ادامہ در صفحہ دوم ...

ارزنده و آموزنده

- تنہا خاموشی است کہ می تواند ما را بہ معرفت ہدایت کند.
 - سکوت گفتاری است کہ ہرگز دچار خطا و اشتباہ نمی گردد.
 - اگر خاموش باشی تادیگران بہ سخن آرندهتر کہ سخن گویی و خاموشت کنند، آسایش آدمی در زندان کردن زبان اوست.
 - اندیشہ کردن از چہ گویم بہ از پشیمانی خوردن کہ چہرہ گفتیم.
 - چون عقل زیاد گردد کلام اندک شود.
 - خاموشی بوستان تفکر و اندیشہ است.
 - آنکہ زیانتش رانگہ دارد زیانتش افزون میشود.
- حضرت بیدل میفرماید:
- نجات میطلبی خاموشی گزین بیدل
کہ در طریق سلامت خاموشی استاد است
زدیگ پختگان نہ آید صدائی
خروش از مردم مان خام خیزد

تہیہ کنندہ: ا.ا.آ

اطفال در معرض خطر و عدم همکاری موسسات

گل احمد عثمانی

اطفال در معرض خطر بہ اطفال گفتہ می‌شود کہ بر اثر عدم مواظبت یا انحطاط اخلاقی پدر یا مادری کہ طفل تحت حضانت او است، صحت جسمانی و یا تربیت اخلاقی او بہ خطر افتادہ است. اطفال در فرایند رشد و بالندگی بہ علت ناتوانی از تامین حوائج و نیازہای خود بہ نگہداری و مواظبت احتیاج دارند. از لحاظ اسلامی و قانون مدنی این وظیفہ را بہ ابوین طفل سپردہ شدہ و متذکر گردیدہ است کہ حضانت اطفال تکلیف پدر و مادر محسوب می‌شود. مواظبت و سلامت اخلاقی پدر یا مادر باید بہ میزانی باشد کہ صحت جسمانی و یا تربیت اخلاقی طفل را تامین کند. بنابراین، کلیہ تدابیر والدین مانند حفظ کودک از سرما و گرما، تامین خوراک و پوشاک مناسب، تداوی اطفال در صورت بروز بیماری و تہیہ لوازم توانبخشی و همچنین فراہم کردن زمینہ رشد و تعالی اخلاقی طفل مشمول عنوان حضانت و سرپرستی از طفل می‌گردد.

بدیہی است اگر بہ ہر دلیل ضعف و قصوری در ایفای تکالیف مذکور پدید آید و تامین حوائج مادی و معنوی طفل ممکن نگردد انتظار بروز خطر ہر آینہ در برابر طفل تقویت می‌گردد. البتہ در ہمہ کشورہا والدین یا دیگر اشخاص مسنون طفل ہموارہ در حد توان و امکانات مالی خود مسنولیت تامین شرایط زندگی مناسب برای رشد کودک و طفل را بر عہدہ دارند، ولی بیشتر دولت‌ہا بنا بہ تکلیفی کہ در حفظ اعتبار و کیان خانوادہ پذیرفتہ اند کمک بہ والدین ناتوان و نیازمند یا دیگر اشخاص مسنون طفل را در برنامه‌ہای رفاهی و پشتیبانی در اولویت قرار می‌دہند کہ خوشبختانہ افغانستان نیز از جملہ کشورہای است کہ حمایت از خانوادہ ہای بی بضاعت و آسیب پذیر از جملہ اولویت ہای کاری برنامه ہای ملی و انکشافی دولت قرار دارد. در برخی موارد سستی پدر و مادر در فراہم نمودن نیازہای مادی و حوائج عاطفی اطفال از یک طرف و خشونت‌ہای رایج جسمانی یا روانی، بہرہ‌کشی، سوءاستفادہ جنسی و... در حین مراقبت از طرف دیگر، از جملہ موجبات آسیب دیدگی و بہ خطر افتادن صحت جسمانی و یا تربیت اخلاقی طفل بہ شمار می‌آید کہ متاسفانہ از اثر ہمین عوامل در سطح کشور مجموعاً بر اساس آمار وزارت کار و امور اجتماعی 22 کتگوری اطفال معرض بہ خطر در سطح کشور وجود دارد کہ این ارقام بیشتر شامل ولایات عقب ماندہ و فقیر میباشند و ولایت غور کہ از جملہ ولایات دور افتادہ و فقیر است بدین اساس تعداد زیادی از اطفال معرض بہ خطر از قبیل: اطفال معلول، گنگ، کر، یتیم، اطفال متخلف از قانون، اطفال متعلق بہ خانوادہ ہای بی بضاعت، اطفال کارگر، اطفال بی سرپرست، اطفال معرض بہ خشونت، اطفال معرض بہ سوءاستفادہ، اطفال محروم از تعلیم، اطفال روی سرک، اطفال گدا، اطفال نان آور فامیل و اطفال دارای مشکلات صحتی (روانی و جسمی) وجود دارد و ہر وقت چہت ہمکاری و دستگیری بہ ریاست کار و امور اجتماعی مراجعہ مینمایند. یا آنکہ مطابق استراتژی ساختہ شدہ وزارت کار، امور اجتماعی، شہد او معلولین بخاطر حمایت از اطفال، موسسات کثیری در این عرصہ تہدہ سپردہ اند کہ اطفال را در سطح کشور کمک و حمایت مینمایند اما باتاسف در ولایت غور کدام موسسہ و نہاد غیر دولتی کہ مشخصاً بخاطر حمایت از اطفال فعالیت داشتہ باشد و یکی از کتگوری ہای اطفال معرض بہ خطر فوق الذکر را حمایت و مراقبت نماید وجود ندارد. یا آنکہ در دیگر ولایات تعداد زیادی از موسسات از قبیل سیف چلدرین، آشیانہ یونیسف، وارچلد وغیرہ در قسمت حمایت از اطفال فعالیت دارند؛ اما در غور با آنکہ از طرف ریاست کار و امور اجتماعی غور نیز از موسسات بخاطر حمایت از اطفال دعوت بہ عمل آمدہ است تاکنون کدام توجہ نکرده اند و گفتنی است کہ در عرصہ حمایت از اطفال تاحال کدام ہمکاری خاص از طرف موسسات مبدول نگردیدہ و فقط ریاست کار و امور اجتماعی است کہ بہ تنہای در قسمت کاهش مشکلات اطفال دست و پنجہ نرم میکند.

باید گفت عدم مواظبت یا انحطاط اخلاقی پدر و مادر در محیط خانوادہ باعث بہ مخاطرہ افتادن صحت جسمانی یا تربیت اخلاقی طفل نیز میگردد. و موارد انحطاط اخلاقی و الییدین عبارتند از:

- 1- اعتیاد زیان آور بہ الکل، مواد مخدر و قمار.
- 2- اشتہار بہ فساد اخلاق و فحشاء.
- 3- ابتلا بہ بیماری ہای روانی.
- 4- سوءاستفادہ از طفل یا اجبار او بہ ورود در مشاغل ضد اخلاقی مانند فساد و فحشاء، قاچاق وغیرہ.
- 5- تکرار ضرب و جرح خارج از حد متعارف.

بہر حال حال آرزو مندیم کہ اولیای اطفال، اولیای امور، ہمہ افشار جامعہ، ادارات دولتی و موسسات ملی و بین المللی بخاطر تربیہ سالم و حمایت لازمہ اطفال این سرزمین کہ سرمایہ بزرگ و واقعی انسانی و ملی را تشکیل میدہند بدل توجہ انسانی، ملی و اسلامی نمایند در غیر آن بدون نسل و فرزند ان سالم جامعہ سالم و آیندہ مطمئن در کشور نخواہیم داشت.

پيشينه تاريخي زنان

گل محمد "آزاد"

نگاهی بسیار کوتاه و گذار به پیشینه تاریخی وضعیت زن در تمدنها و فرهنگ های بزرگ تا پیش از اسلام

(1) وضعیت زن در اقوام قبایل وحشی: زندگی زن در امت ها و قبایل وحشی، از قبیل ساکنین آفریقا، استرلیا، جزایر مسکونی در اقیانوس (هند، اندونزی، مالزی)، آمریکای قدیم و غیر این هانسیب به زندگی مردان نظیر زندگی حیوانات اهلی بود، آن نظیری که مردان نسبت به حیوانات اهلی داشتند همان نظیر رانسیب به زن داشتند؛ همان طور که در حق خود می شمرد که مالک حیوانات اهلی هستند و پوست، گوشت، شیر آنها استفاده می کنند در این امت ها و قبایل زندگی زنان نیز در نظر مردان چنین زندگی بود؛ یعنی مردان زندگی زنان را پیرو زندگی خود می دانستند و معتقد بودند که زنان بخاطر مردان خلق شده اند و عیناً مانند حیوانات هیچ استقلال در زندگی و هیچ حقی ندارند، وزن مادام که شوهر نکرده تحت سرپرستی و ولایت پدر است و بعد از ازدواج تحت ولایت شوهر است آن هم ولایت بدون قید شرط در این امت ها مرد میتواند زن خود را به هر کسی که بخواهد بفروشد و یا ببخشد و یا او را مانند یک کالا قرض دهد تا از او کام بگیرند، بچه دار شوند و یا به خدمت بگیرند و یا بهر های دیگر بکشند و مرد حق داشت او را تنبیه و مجازات کند یعنی هر نوع مجازات که مردمی خواست حال او ببرد یا زنده بماند

(2) وضعیت زن در تمدن های قدیم: آنچه در این باب در بین تمامی این امت ها مشترک بوده این بود که زن در نظر این اقوام هیچگونه آزادی نداشته، نه در اراده اش و نه در اعمالش، بلکه در همه شئون زندگی اش تحت قیمومیت و سرپرستی و ولایت بوده است حق مداخله در هیچ شأنی از شئون اجتماعی رانداشته است نه در حکومت، و نه در قضاوت و نه در هیچ شأنی دیگر، در این جوامع مرد می توانست زنان معتد بگیرد، بدون اینکه حدمعینی داشته باشد و می توانست هریک از آنان را که دلش خواست طلاق دهد. شوهر بعد از مرگ زن می توانست زن بگیرد ولی زن بعد از مرگ شوهرش نمی توانست شوهر کند و از معاشرت با دیگران در خارج از منزل غالباً ممنوع بود.

زن در تمدن ایران، هند و چین: برای هریک از این امت ها بر حسب اقتضای مناطق و اوضاع خاص به خود، احکام و رسوم خاصی بود مثلاً امتیازهای طبقاتی که در ایران وجود داشت چه بسا باعث می شد زنان از طبقه بالا حق مداخله در ملک و حکومت و حتی رسیدن به سلطنت و امثال آن را داشته باشند، و یا مثلاً بتوانند با محرم خود چون پسر و برادر ازدواج کنند، ولی دیگران که در طبقه پائین اجتماعی بودند چنین حقی نداشتند. این ازدواج نوع خود فروشی بود و زن در این معامله خود را یکباره می فروخت معقول نبود که اختیار یک زن ایرانی را داشته باشد.

یک زن چینی از ارث محروم بود و حق آن را نداشت که با مردان و پسران خود سفره بنشیند، و مردان می توانستند دو نفری و یا چند نفری یک زن بگیرند و در بهره گیری از او و استفاده از کار او با هم شریک باشند آن وقت اگر بچه دار می شدند غالباً فرزند از آن مردی بود که کودک به او بیشتر شباهت داشت.

و در هند از آن جایی که معتقد بودند زن پیرو مرد و مانند یکی از اعضاء بدن اوست، دیگر معقول نبود که بعد از شوهر، ازدواج برای او حلال و مشروع باشد بلکه تا باید بی شوهر، زندگی کند و بلکه اصلاً نباید زنده بماند و در نتیجه همان طور که بر حسب رسوم خود مردگان را می سوزانند، زن را هم با شوهر مرده اش آتش می زدند و یا اگر زمانی زنده می ماندند در کمال ذلت و خواری زندگی می کردند. میتوان وضع زنان در این امت ها را این طور خلاصه کرد که: نه انسان بودند و نه حیوان بلکه برزخی بین این موجود به حساب می آمدند؛ به این معنا که از زن به عنوان یک انسان متوسط و ضعیف استفاده می کردند؛ انسانی که هیچگونه حقی ندارد مگر اینکه به انسان اهلی دیگر (مردان) در امور زندگی کمک کنند.

(3) وضعیت زن در عرب قبل از اسلام: عرب برای زن نه استقلال در زندگی قایل بود و نه حرمت و شرافتی، زنان در عرب ارث نمی بردند و تعدد زوجات آن هم بدون حدی معینی جایز بود همچنان که در یهود نیز چنین است. و در مسأله طلاق برای زن اختیاری قائل نبود، و دختران را زنده به گور می کرد، البته از بعضی خانواده ها عرب این رفتار هم سرزده که به زنان و خصوصاً دختران خود در امر ازدواج استقلال داده و رعایت رضایت و انتخاب او را کرده باشند. این وضعیت زن در جوامع وحشی و نیمه متمدن عرب پیش از ظهور اسلام است.

(4) ره آورد اسلام؛ زن، انسانی تام و تمام: دیدگاه اسلام از ریشه و اساس با دیدگاه های تمدن های قدیم و مکاتب جدید فرق دارد؛ اسلام زن را نه حیوان و نه حیوانی انسان نما، بلکه یک انسان به تمام معنا می داند نه آن گونه که تمدن های قدیمی می گفتند، آری! زن انسان است اما در عین حال زن است، مرد آن چنانکه مکاتب قرون جدید می گویند و البته اشتباه کردند و به اشتباه خود پی هم برده اند و می برند. اسلام در زنها آزادی های داده است که همه ما بخوبی آن را میدانیم یعنی حق زندگی کردن حق انتخاب همسر حق درس تعلیم که همه اینها در داخل یک چوکات اسلامی بیان گردیده است اسلام زن را نه به صف یک حیوان که در جوامع های گذشته از آن استفاده میکردن بلکه به صفت یک انسان کامل میداند و حتی زنها میتواند در ارثه سیاسی و اجتماعی در جامعه فعالیت نمایند، مثلاً زنها در غزوات حضرت رسول اکرم به صحابه کمک میکردند که این خود بیان گر حضوری سیاسی زنان میباشد.

اما امروز کسانی که با اصل ایمان و معنویت اسلامی مخالف اند و آن را مانعی بزرگ بر سر راه اهداف پلید و شیطانی ضد انسانی خود می دانند برای هدف قرار دادن ایمان مردم به ویژه جوانان ما از هر فرصتی استفاده می کنند و با طرح شبهاتی درباره برخی از احکام و معارف اسلامی در صدد سست کردن باور های دینی مردم و پیش برد اهداف نامشروع خود هستند. اما کسانی هم است که نظریات اسلام را درباره مجموعه مباحث مربوط به زن با شیوه تطبیقی و مقایسه ای طرح کند و در معرض قضاوت افکار خواننده متفکر و آزاداندیش قرار دهد تا «سپه روی شود آن که دروغش باشد».

جوی بار...

النهی الوارد فيه انما كان من اجل خلانه عن التسميته المعهر وترکه بالکلیته عاده

الجاهلیته لالعين النکاح فاشبهه البیع وقت النداء. والنکاح لا یبطله خلوه من التسميته

المهر کالمفوضته ولا فساد تسميته کالصدق المجهول وملك الغیر ولا تسميته بما لیس

بمال کالمیتته ولا بتسميته مالیس بمقوم کالخمر والخزیر وقد نص امام الحرمین علی ان

خلوه لا یبطله ولا بشرط آخر فی النکاح لانه شرط فاسد والنکاح لا یبطله الشروط الفاسده.

ترجمه: آن نهی که از سوی فرستاده خدادار نکاح ح شغار آمده است از این رومیباشد که شغار مهر مسمای ندارد و اینکه در نکاح هیچ مهری نباشد عادت جاهلیت است. نهی

فرستاده خدا برای ذات نکاح نیست (چونکه ذات نکاح مشروعیت دارد) پس این همگونی

دارد به خرید و فروش هنگام آذان جمعه (که خرید و فروش در ذات خود مشروعیت دارد

خداوند به آذان جمعه آنرا نهی کرده برای اینکه از رفتن به سوی یاد خداجلوگیری مینماید

با آن هم اگر کسی خرید و فروش کند آن کارشان مکروه است مگر بیع صحت دارد

همچنان نکاح شغار که خالی از مهر باشد آن کار مکروه است مگر نکاح صحت دارد

و یا اینکه دونه فرسوی نماز جمعه روان و در مسیر راه خرید و فروش میکنند چونکه آن خرید

و فروش از رفتن بسوی یاد خدا باز نمیدارد کراهیت ندارد و بیع بدن آن هم صحت داشت

همچنان نکاح موخیه که در آن مهر هر کدام از زنها مسمی گردد کراهیت ندارد و نکاح بدون

آن هم صحت داشت و به مسمی کردن مهر به طریق اولی صحت دارد) و نکاح مسمی

نشدن مهر باطل نمیگرداند مانند زنیکه خود را بدون مهر به کسی نکاح میدهد آنجا مهر

مسمی نشد مگر نکاح درست است. و یا چیزی که مسمی آن در مهر فاسد است مانند

مهر مجهول که به زن گفته شود کدام چیزی به تو میدهم و یا چیزی پول به تو میدهم

و یا اینکه ملک غیر را به مهرداد از سوی غیر اجازة نداشت و یا اینکه چیزی که مال نباشد به

مهر مسمی گردید مانند حیوان خود مرده (وزن در مهر زن که زن مال نیست که به مهر

داده شود) و یا اینکه چیزی به مهر مسمی گردد که در نزد مسلمان بهایی ندارد مانند خوک

و شراب روشن کرده است امام الحرمین که نبودن مهر و یا شرط دیگری در نکاح نکاح

رابطل کرده نمیتواند زیرا که این شرط فاسد است و نکاح به شرطهای فاسده باطل

نمیگردد. بنایه شرح الهدایه جلد چهار صفحه 679 الی 680 بحث نکاح شغار. وفي الفتوا-

العالمگیریه جداول و صفحه 333 نکاح الشغار منعقد والشرط باطل ولکل واحده من

العرا، التین مهر مثلها.

ترجمه: نکاح شغار بسته میگردد و شرط (زن به مهر زن) باطل است برای هر کدام

از هر دوزن مهر مثل بر شوهران شان میباشد. کذافی المرقات جلد 6 ص 279، شرح ابن بطل

ج 7 ص 178، فتح الباری ج 2 ص 996، شرح الکرمانی ج 9 ص 301 الی 302، اعلاء السنن

ج 11 ص 64 و فتح القدر جلد 3 ص 222 مبسوط امام السرخسی ج 5 ص 105 باب

الشغار فتوای مجمع الانهر ج 1 ص 3048، فتوای قاضیخان ج 1 ص 174، فتوای السراجیته

بحاشیته قاضیخان ج 1 ص 220 و رد المحتار ج 3 ص 106 نکاح الشغار.

مبارها نکاح موخیه را بسته ایم و برای هر کدام مهر مسمای تعیین میکنیم که مبادا پس

از نکاح نشوزت و رهای پیش آید آنگاه دادوستد شان مشخص میگردد گاه برای کلانتری

وسره بودن یکی شان مهر و بیشتر مسمی میگردد و حقیقت نکاح را

از شغار (از خالی بودن مهر) کشیده است نهی فرستاده خدا بر شغار است یعنی خالی بودن

از مهر هنگامیکه مهر تعیین گردد آنگاه شغار نمیباشد و روشن فکر غوری که فتوای شیخ

عبدالعزیز فرزند بازرامطابق به مذهب جمهور ترجمه کرده و فرستاده است نوشته اش

بر جای خود ما هم برجای خود- حنیفی و از خود مجتهدین و مذهب داریم به اصطلاح از خود

تیلک و بیلکی داریم احترام به مجتهد و مذهب واجب است و بدون ضرورت ما را چه به

مذهب جمهور؟ و ما را چی به فتوای شیخ عبدالعزیز فرزند بازو شیخ وهابی و بی مذهب

سعودی.

والله سبحانه وتعالى اعلم بالصواب. 28 قوس 1390

فعالیت های پروگرام منطقوی شهرداری های افغان برای جمعیت شهری حوزه غرب (رمپ آپ)

به تاریخ 29 نوامبر سال جاری اداره انکشافی بین المللی ایالات متحده آمریکا (یو ایس آی دی) یک (پریزینتیشن) را به ارتباط تجزیه و تحلیل بودجه و مصارف را از طریق پروگرام منطقوی شهرداری های افغان برای جمعیت شهری حوزه غرب برای معرفی تنظیم مسایل مالی برای کارمندان شهرداری چغچران تهیه و ارایه نمود. در جریان ارایه معلومات شهردار چغچران همراهی کارمندان شهرداری؛ نماینده شورای ولایتی و نماینده جامعه مدنی حضور داشتند. ارایه معلومات بیشتر بالای مسایل تنظیم مالی و پلان گذاری؛ عواید و مصارف سال 1390 و سال گذشته متمرکز بود؛ در نظر داشتند ساختار جدید پروسه بودجه و پیشنهاد آمده سازی بودجه سال 1391 نیز شامل بود.

پروگرام منطقوی شهرداری های افغان برای جمعیت شهری حوزه غرب یگانه برنامه ارتقا ظرفیت در چغچران میباشد که با شهرداری برای فعال نگهداشتن و ارتقای خدمات رسانی توسط ارتقا ظرفیت؛ ارتقا اشتراک شهروندان؛ بهبود سازی تنظیم شهرداری و افزایش ظرفیت مقامات دولت جمهوری اسلامی افغانستان از طریق شفافیت و حسابدگی و وابسته به شهرداری و حکومتداری کمک مینماید.

این پروژه چند مشاور را در شهرداری برای اولویت بندی مسایل مالی و ضروریات تخنیکی گماشته است. و هم اکنون یک استراتژی نو را تطبیق مینماید تا فعالیت ها را بر اساس موضوعات وابسته به شهری افزایش دهد.

رمپ آپ جمع آوری عواید را افزایش میدهد؛ ارتقا و تشویق برگزاری جلسات در سالون عمومی شهر بکار اندازی منابع برای جامعه و همچنان پروژه بالای پلان گذاری بودجه متمرکز میباشد (که شامل اشتراک عامه میباشد) و به شهرداری برای فراهم نمودن افزایش و بهبود خدمات ضروری برای شهروندان کمک مینماید.

افزون بر این رمپ آپ خدمات رسانی اساسی جامعه را از طریق پروژه های سریع ارایه میدارد مثل ساختن: پیاده روها؛ ساحه سبز؛ نرده بندی و کثافات دانی ها.

از طرف رسانه های تیم PRT

کمیته شناسایی معتادین از ادارات دولتی ایجاد شد

کمیته شناسایی و معرفی افراد معتاد به مرکز صحتی محلی تداوی معتادین به همکاری ادارات دولتی و به ابتکار ریاست کاروا موراجتماعی مطابق استراتژی مصنویت اجتماعی ایجاد گردید این کمیته که متشکل از نمایندگان ادارات مختلف دولتی میباشد به عنوان رضاکار، معتادین کارمندان ادارات و باقی افراد معتاد جامعه را در صورت شناسایی به مرکز صحتی محلی تداوی معتادین غرض تداوی رجعت داده و معرفی مینمایند.

روی این اصل اولین جلسه مقدماتی کمیته مذکور در مقر ریاست کاروا موراجتماعی بریاست عثمانی رئیس آن اداره برگزار شد و روی اهمیت گروه های رضاکار و بخصوص روی اهمیت

کمک و نجات افراد و اشخاص معتاد، همراه با خطرات اجتماعی، صحتی و روانی اعتیاد مواد مخدر

از طرف عثمانی به اعضای جلسه ارایه گردید و نقش کمیته را درین راستا با اهمیت

و درخور ستایش دنیا و آخرت دانسته و از همه ادارات و همکاران این کمیته تقاضای احساس

مسئولیت جدی نمود و علاوه گردید که در صورت ضرورت برای افراد معتاد برنامه های آموزشی

فنی و حرفوی از طرف ریاست کاروا موراجتماعی آماده خواهد شد. مدیریت ع تنظیم و تامینات اجتماعی

فراغت کار آموزان از کورسهای حرفوی

از آنجائیکه برنامه های فنی و حرفوی یکی از ضروریات عمده و اساسی هر جامعه میباشد و زمینه ساز انکشاف مهارتها در کشور بوده و یکی از فکتهای عمده کاهش دهنده فقر و بیکاری نیز به حساب می آید بدین اساس ایجاد برنامه های فنی و حرفوی و انکشاف مهارتها از جمله استراتژی های مهم و اساسی وزارت کاروا موراجتماعی میباشد که بتاسی از آن در طی نه ماه گذشته به تعداد 1340 نفر شاگرد از کورسهای فنی و حرفوی موسسه طلوع زنان و موسسه رفاهی هجرت به همکاری ریاست کاروا موراجتماعی حسب هدایت مقام محترم وزارت کاروا موراجتماعی فارغ گردیدند که همین اکنون تعداد زیادی از شاگردان فارغ شده در بازار و اطراف شهر چغچران دارای مصروفیت و شغل سالم گردیده اند کورس های فنی و حرفوی تطبیق شده قرار ذیل بوده است: کورس ترمیم موبایل، کورس ترمیم کمپیوتر، کورس نلدوانی، کورس خیاطی، کورس، موتور سازی، کورس سایکل سازی، کورس فلزکار، کورس نجاری، کورس رنگمالی، کورس خامک دوزی و غیره خوشبختانه کورسهای مذکور بدون کدام موانع در وقت و زمان آن ختم و شاگردان کار آموز با مهارت درست و اساسی از رشته های مذکور فارغ گردیده است.

ریاست کاروا موراجتماعی، شهدا و معلولین غور مصمم است که به همکاری موسسات و وزارت کاروا موراجتماعی در زمستان جاری و سال آینده 1391 همچنان برنامه های فنی و حرفوی مورد نیاز بازار کار در غور ایجاد نمایند تا به مرور زمان ازین طریق مشکلات بیکاری و حرفوی تعداد زیادی از جوانان بیکار حل و مرفوع گردیده و مردم نیز صاحب مهارتهای لازم کار گردند.

باید گفت تصدیقنامه های معیاری و استندرد که از طرف مقام وزارت دیزان گردیده بود برای فارغین کورس توزیع گردیده است. از طرف مدیریت عمومی انکشاف مهارتها.

منازعه مسلحانه در قریه فلاخور

در 13 ماه دیسمبر، تقریباً 6 عصر، یک منازعه بین شورشی ها با استفاده از اسلحه چون تفنگچه، کلاشینکوف و ماشیندار در قریه فلاخور ولسوالی چهارسده رخ داد.

طبق معلومات این جنگ زمانی به وقوع پیوست که بعضی از قومندانان شورشی ها میخواستند که به 8 تن پولیس که به رخصتی های شان به قریه رفته بودند، حمله کنند.

طبق معلومات رسیده از منابع مختلف، شورشی ها در ولایات مختلف با نیروهای ملی امنیتی افغانستان و نیروهای بین المللی کمک بر امنیت جنگیدند و بعد از خساره زیاد به ولسوالی چارسده آمده و میخواستند از پولیس انتقام بگیرند و ساحه را از نفوذ دولت جمهوری اسلامی افغانستان پاک کنند.

موی سفیدان قریه فلاخور تصمیم شجاعانه ای را برای حمایت پولیس گرفتند، آنها مقاومت خویش را در مقابل پلان و شروع منازعه شورشیها نشان دادند.

در جریان جنگ، موی سفیدان قریه فلاخور از مردم خواستند تا با پولیس ولسوالی چهارسده همکاری باشند. قومندان پولیس ولسوالی چهارسده گل احمد، 30 نفر پولیس را به قریه فلاخور فرستاد تا علیه شورشیان مبارزه کنند. در 14 ماه دیسمبر در ساعت 10:15 صبح پولیس ملی افغانستان بالای شورشی ها حمله ور شدند.

در همان روز والی ولایت غور ریس هماهنگی و اوپراتیفی غور، ریس امنیت ملی، قومندان امنیه و قومندان توله اردوی ملی را به دفتر مقام ولایت خواسته و خواستار سنجش راه حل این منازعات شد. و تصمیم قسمی اتخاذ گردید که عساکر پولیس ملی افغانستان، امنیت ملی و توله اردوی ملی به محل، برای جنگ با شورشیان فرستاده شوند.

هنگامیکه کمک ها از چغچران به ولسوالی چهارسده رسید، شورشیان صحنه را ترک کرده و از جنگ دست کشیدند. مقاومت اهالی ولسوالی چهارسده نشان دهنده این میباشد که حده زیاد مردم از ایشان حمایت نمیکنند و نشان دهنده روابط بین دولت جمهوری اسلامی افغانستان و نیروهای ملی امنیتی افغانستان و مردم محل و آینده مرفع بین مردم میباشد.

مردم شریف ولایت غور! پس بیابید که از این عمل نیک و شجاعانه پیروی کرده و احساس ترس در مقابل دشمنان نکنیم، در تاریخ افغانستان مثال های زیاد برای متحد بودن وجود دارد پس وقت آن رسیده اینکه متحد باشیم.

رسانه های PRT غور



PRT IN GHOR

تیم بازسازی ولایتی غور

صحت خوب اخلاق خوب به بار میآورد

پی آر تی 14 مقیم چغچران فعالیت های خویش را از نوامبر 2011 یکجا با تیم صحت شروع کرده است،

این مأموریت برای اکثر داکتران مأموریت جدید نیست، تمام اعضای این شفاخانه از تجربه کافی در مأموریت های بین المللی بر خوردار اند. شفاخانه پی آر تی توجه خاص را در رابطه به حل مشکلات صحتی مریضان محل، مشوره دهی دارند.

در ماه دسامبر سال جاری، داکتران جراح شفاخانه پی آر تی یک بچه را عملیات کردند که همان مریض 1 ماه قبل از عملیاتش دست خود را شکسته بود. و عملیات مریض فوق الذکر به خوبی سپری شد و فعلا خوب احساس میکند و خصوصا مادر همان بچه عملیات شده از فعالیت های پی آر تی ممنون است.

تمام اعضای شفاخانه پی آر تی میل دارند که بحیث اضافه کاری به مردم محل خدمات صحتی انجام دهند.

پی آر تی برای شما زندگی صحتمند در آینده میخواهد.

کمک به مردم آسیب پذیر:

در طی هر سال در ولایت غور در حدود 300 فامیل که در برگیرنده 1600 نفوس میباشد، در اثر فاجعه های طبیعی مثلا: سیل، خشک سالی و منازعات قبیلوی سر پنا، مال و دارایی شان را از دست میدهند.

در ماه اپریل و ماه می به دستور والی ولایت غور و زیر نظر ریاست ضد حوادث طبیعی مطالعه و سروی در رابطه به مهاجرین و آسیب دیده های طبیعی اجرا شد. در جریان این مطالعه و سروی تعداد راجستر مهاجرین و آسیب پذیران حوادث طبیعی که 3415 بود به 4493 افزایش یافته است.

وظیفه عالی در رابطه به تهیه کمک به آسیب دیده ها توسط ریاست های چون: ریاست مبارزه با حوادث و ریاست احیا و انکشاف دهات انجام میشود.

صد ها کیلو گرام آرد، لباس و کمپل به گروه های مردم آسیب دیده توزیع میشود. یک بخش عظیم از جوامع جهانی مردم آسیب دیده را از طریق کمک به ریاست مبارزه با حوادث و ریاست احیا و انکشاف دهات کمک میکنند.

پی آر تی همچنان سالانه به مردم آسیب پذیر کمک میکنند، در 2010-2011، برای حل نمودن مشکلات مردم در جریان زمستان 2010، 18000 کیلوگرام آرد، 3984 لیتر روغن توسط پی آر تی کمک شد، در بهار 2011 از طریق مقامات محلی و یا از طریق کمک های مستقیم به مردم محل 4900 کیلوگرام آرد، 744 لیتر روغن، 310 کمپل و لباس به مردم توزیع شده است. پی آر تی جدید از اهمیت کمک به آسیب دیدگان حوادث طبیعی کاملا مطلع است از این جهت کمک های خود را به ریاست مبارزه با حوادث و ریاست احیا و انکشاف دهات خواهد داشت، در 15 ماه نویمبر برای ریاست احیا و انکشاف دهات و در 22 نویمبر به ریاست مبارزه با حوادث طبیعی کمک های چون: صد ها کیلو گرام آرد، روغن و کمپل توسط پی آر تی اهدا گردید.

در آخر پی آر تی مقیم ولایت غور از کار کردن با ریاست های مذکور برای کمک به مردم آسیب پذیر خرسند میباشد

از طرف رسانه های تیم PRT غور

برنامه بهسازی بدیل اصلاح ساحات
غیر پلانی و حفظ محیط زیست

انجینیر آراین

ساخت و ساز زیر بناهای شهری یکی از برنامه های وزارت امور شهرسازی بوده که هدف عمده این برنامه فراهم سازی و دسترسی شهروندان به خدمات اساسی و زیربنائی می باشد. تخریب زیر بناهای شهری از اثرنویدی پلان منظم شهری، هکذا عدم پلان منظم شهری در حکومت های گذشته، عدم رعایت قوانین و پلان های توسعه شهری، آماده شدن شرایط برای غضب زمین و زمینه سازی هم دستان شان در ادارات، رشد خودسری ها، مراجعه بیکاران، متمکن مهاجرین عودت کننده، بی جاشدگان داخلی از دیگر ساحات و ده هالم دیگر میراث اثرات منفی ناامنی های و لاقانونیت های چندین ساله کشور بوده که بجامانده است.

این بابسامانی ها، ماستر پلان ها و تطبیق پلان های تفصیلی را در اکثر شهرها به چالش گرفته که سبب نابرابری ها و عدم بافت اجتماعی و فرهنگی در شهرها گردیده است. مشکلی به این بزرگی زندگی میلیون ها شهروند را تهدید می کند. این روند نه تنها مانع توسعه متوازن و موثر شهرها گردیده بلکه باعث ایجاد مشکلات آلودگی هوا، فاضلاب ها و هاصائب دیگری را در محیط زیست نیز به بار آورده است.

وزارت امور شهرسازی با ایجاد مدیریت قوی شهرسازی بمنظور جلوگیری از ازدیاد مشکلات شهری به جستجوی راه های حل چنین معضلات پرداخته که با مطالعه تجارب بازسازی و بهسازی دیگر کشورهای جنگ زده، یگانه بدیل بخاطری اصلاح ساحات غیر پلانی و کاهش آلودگی محیط زیست شهرها، برنامه بهسازی را می توانند، با تطبیق برنامه بهسازی از یک سو کنترل و اداره شهرها بدست می آید و از جانب دیگر به تدریج حجم مشکلات محیط زیست را در شهرها کم می نماید، همچنین کلید موفقیت تطبیق پروژه های بهسازی ایجاد مصونیت بود و باش و ملکیت در محلات است که از طریق تطبیق این برنامه مردم محل با اطمینان خاطر در راه بهبود بخشیدن حفظ سالم محیط زیست خویش می کوشند و احساس مسوولیت می کنند، در ساختار برنامه بهسازی توجه مزید در امور مسایل، راهای حل ناشی از خودسری ها، و تحت کنترل آوردن ساحات غیر پلانی در شهرها و عرضه خدمات زیربنائی شهری نیز به مردم نیازمند مساعدی گردد

شهر وندان عزیز!

❖ مقالات چاپ شده فقط نظریات

نویسنده گان است نه از جام

❖ ماهنامه جام درویرایش خود را محق

میداند.

❖ مطالب ارسال شده مسترد نمیگردد.

❖ نظریات و پیشنهادات سازنده شما راه

کشای راه ما ست .

❖ از همکاران قلمی که مطالب خود را

به ما ارسال کرده اند سپاسگذاریم

(لوزره ماهنامه جام)

مدیر مسئول: حامدالله دادفر 0797031516 -- dadfar.h@gmail.com

سردبیر: گل احمد عثمانی 0797026508 -- osmany786@gmail.com

معاون سردبیر: برهان الدین علوی

گزارشگر: تیمور شاه احمدی (0797185069).

ویراستار: گل محمد آزاد

طرح: (گ.ع)

هیات تحریر: محمد غوث سهیل محمد گل یزدان پنا، سارارضائی و عبدالستار سنجر

تیراژ: 2000

آدرس دفتر: ولایت غور مرکز چغچران کتابخانه غورباستان